¹² Ces relations personnelles entre *Carlstadt* et *Toussain* avaient dû se former, non pas à *Bâle* en 1524, mais à *Zurich* pendant l'été de 1531 (Voy. la fin de la note 15), ou dans les premiers mois de l'année 1532, époque où *Carlstadt* quitta la paroisse d'Altstätten, pour reprendre ses fonctions de pasteur à *Zurich* (Voyez sa lettre à *Bullinger* du 16 janvier 1532. Arch. zuricoises). La suite du récit montre, en effet, qu'il s'agit ici de l'accueil fait à *Carlstadt* par les pasteurs bâlois en 1530, et, pour être exact, *Toussain* aurait dû finir ainsi sa phrase : « je ne pense point que je y eusse jamais remis le pied. »

¹³ Cette appréciation est confirmée par *Henri Bullinger*, qui s'exprimait ainsi sur le compte de *Carlstadt*, après une expérience d'environ trois années : « Quòd a nobis virum petis doctum, prudentem, cordatum, exhibemus tibi *D. And. Carolostadium*, virum eruditissimum et exercitatissimum in sacris, adde et prophanis literis ac disputationibus... Est mitissimus, humillimus et omni parte absolutus. Novit hominem *Grynæus*. » (Lettre à *Myconius* du 24 avril 1534. J.-C. *Fueslinus. Epistolæ ab Eccl. Helvet. reformatoribus vel ad eos scriptæ. Tiguri*, 1742, p. 138.)

et enfans, que ne furent jamais chiens¹⁴. Quant le povre homme vit qu'il estoit icy destitué et d'argent et d'ayde et de consolation, [il] prent ung morseau de pain à son sein et s'en va à *Zurich*, pour veoir s'il trouveroit illecque quelque condition pour nourir ses povres femme et enfans, qu'ilz avoit icy laissé sans beure, sans pain, sans argent. Et ce pendant que ce povre homme estoit illecque, traitent [l. traitant] ses affaires avecque *Zuingle* et les frères du dit *Zurich*, la povre femme avecque ses dicts enfans feut deux ou trois jours sans menger, et, voyant que nul ne la visitoit, feut contrainte envoyer ses trois povres petis enfans mendier à la petite *Basle*, et ainsy attendre son marry¹⁵.

¹⁴ Cette affirmation de Toussain est en contradiction complète avec les assertions d'*Oecolampade*, que Toussain lui-même appelait « son père et cher précepteur » (Voy. les N^{os} 181 et 185). Celui-ci écrivait à Zwingli, le 22 mai 1530 : « *Carlstadius* cum suis advenit, uxore, inquam, et liberis, quibus hic relictis, te propediem inviset. cum quo plura. Nos jubet calamum sistere. » — et le 3 juin suivant : « En et te invisit *Andreas ille*, præ aliis multum exercitatus, homo longe alius quàm vel a *Melanchthone* vel *Luthero* descriptus. Nos hic pauculis diebus gustum morum ejus accepimus, et siquidem preces nostræ apud Senatam nostrum invaluisse, jam prospectum illi esset in agro... *Indignos tanto hospite nos cereor*. Tibi, oro, diligenter commendatus sit. Multis autem nominibus meretur, non solùm quia bonus vir et eruditus, sed etiam quia impressionem cum primis in adversarios Christi fecit, jamque multis annis exulat, in quo et nos persequutionem patimur... Responsiones ad Epistolas Philippi [*Melanchthonis*] heri absolvi. *Carlstadius* legit, judicium illius audire potes. » (Zwinglii Opp. VIII, 456 et 460.)